脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的决策部署，全面落实《中共

中央办公厅国务院办公厅关于改革完善社会救助制度的意见》

《国务院未成年人保护工作领导小组关于加强未成年人保护工

作的意见》要求， 巩固拓展脱贫攻坚兜底保障成果同乡村振兴有

效衔接，结合我省城乡低保和儿童福利工作实际，经省人民政府

同意， 省民政厅、 省财政厅、 省乡村振兴局联合制定了《贵州省

2023年城乡低保标准和孤儿基本生活最低养育标准提标方案》，

现印发你们， 请遵照执行。

（此件公开发布）

-2 一

贵州省2023年城乡低保标准和

孤儿基本生活最低养育标准提标方案

为认真贯彻党中央、国务院以及省委、省政府关于巩固拓展

脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的决策部署，全面落实《 中共

中央办公厅国务院办公厅关于改革完善社会救助制度的意见》

《国务院未成年人保护工作领导小组关于加强未成年人保护工

作的意见》要求， 巩固拓展脱贫攻坚兜底保障成果同乡村振兴有

效衔接，结合我省城乡低保和儿童福利工作实际， 经省人民政府

同意， 省民政厅、 省财政厅、 省乡村振兴局联合制定本方案 。

一、 总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大精神以及习近平总书记视察贵州｜重要讲话精神、对

民政工作的重要指示精神，按照中央和省经济工作会议、农村工

作会议以及全国和省
“

两会
”

工作部署，紧紧围绕
“

兜住底、 兜

准底、兜好底
”

的社会救助总目标，坚持以人民为中心发展思想，

坚持尽力而为、量力而行，坚持城乡统筹、权责清晰、扩围增效，

继续分区域划档次提高城乡低保标准，持续稳步提高孤儿基本生

活最低养育标准， 切实做到
“

应保尽保、按标施保、 动态管理、

应退尽退
”

。

二、 提标安排

（ 一 ）城乡低保才是标安排

一3 一

为全力推进
“

强省会
” 战略，贵阳市、贵安新区继续执行城

乡低保标准 一 体化，并从2023年4月1日起统 一执行一 个标准。

全省城市低保平均标准提高到734元／月，增幅8%。全省城

市低保标准划分为三个档次，分别为：第一档，贵阳市、贵安新

区；第二档，六盘水市各区（市、特区）、麻江县，其余各市（州）

的县级市（区）、 市（州）府所在地周边经济开发区；第二档，

其余县。各档次保障标准分别为：第一档780元／月；第二档762

元／月；第二档713元／月。

全省农村低保平均标准提高到6086元／年， 增幅15%。全省

农村低保标准划分为两个档次，分别为：第一档，六盘水市各区

（市、特区）、麻江县，其余各市（州）的县级市（区）、市（州）

府所在地周边经济开发区；第二档，其余县。各档次保障标准分

别为：第一档6120元／年；第二档6072元／年。

城乡低保新标准从2023年4月1日起执行。

（二）孤儿基本生活最低养育标准提标安排

全省集中养育孤儿基本生活最低养育标准提高到1800元／

月， 增幅5. 9%。

全省社会散居孤儿基本生活最低养育标准提高到1300元／

月， 增幅8. 3%。

根据省民政厅、省财政厅等十二部门《关于进一步加强事实

无人抚养儿童服务保障工作的实施意见》精神，全面落实事实无

人抚养儿童发放基本生活补贴制度，补贴标准按照当地孤儿养育

-4 一

标准执行。

孤儿基本生活最低养育新标准从2023年4月1日起执行。

三、 有关要求

（ 一 ）强化责任落实。 各地政府要高度重视，全面抓好贯彻

落实，形成政府领导、民政牵头、部门协作、乡镇落实的良好工

作格局， 确保2023年度城乡低保标准和孤儿基本生活最低养育

标准提标工作有序推进， 确保城乡低保金、孤儿和事实无人抚养

儿童基本生活费按新标准及时足额兑现。

（二〉如实核查收入。 省民政厅指导各地将孤儿基本生活保

障情况纳入2023年城乡低保年度核查内容，扎实开展年度核查？

严格把握收入核查尺度，准确认定对象及其收入水平，合理确定

保障待遇，全面精准落实城乡低保、孤儿和事实无人抚养儿童保

障政策， 切实做到应保尽保、按标施保、 动态管理、应退则退。

（三）强化资金保障。 各地要将城乡低保、孤儿基本生活保

障等困难群众救助资金纳入本级财政预算，有效保障城乡困难群

i 众基本生活。 在优化支出结构、足额安排本级预算、强化资金统

！筹的同时， 加强资金调度， 增强资金有效供给， 保障城乡低保、

孤儿和事实无人抚养儿童保障政策落地落实。

（四）加强宣传引导。 各地要充分利用广播、 电视、 报刊、

互联网等媒体， 特别是各级民政部门 “ 两微 一 站 ” ， 普及宣传城

乡低保等社会救助政策和孤儿、事实无人抚养儿童保障政策？传

递党和政府对城乡困难群众的关心和关怀， 引导广大群众听党

-5 一